
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO INTEGRATIVO AZIENDALE DIRIGENZA AREA FUNZIONI 
LOCALI – SEZIONE DIRIGENTI AMMINISTRATIVI PROFESSIONALI E 
TECNICI – C.C.N.L. 16.07.2024 TRIENNIO 2019-2021.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Canetta Sofia
Il Responsabile del procedimento: Barilli Giorgio Norberto
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 
del 25/06/2025.

- Viste le disposizioni normative e gli atti riguardanti la materia in trattazione:

 il C.C.N.L. relativo al personale dell’Area Funzioni Locali – Sezione Dirigenti 
Amministrativi, Tecnici e Professionali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 
16.07.2024;

 gli artt. 7 e 8 del citato  C.C.N.L., i quali disciplinano i soggetti, tempi e procedure 
per la contrattazione integrativa;

 il comma 7 del citato art. 8 del C.C.N.L in esame, il quale prevede che “il controllo 
sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di 
bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo 
competente ai sensi dell’art.40 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001”;

 l’art. 48 del C.C.N.L., il quale disciplina le materie relative alla contrattazione 
integrativa per i Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali;

 la sottoscrizione dell’ipotesi del Contratto Collettivo Integrativo Aziendale (C.C.I.A.), 
Area Funzioni Locali – Dirigenti A.T.P., avvenuta durante l’incontro del 16.07.2025;

 la nota prot. 50661 del 25.07.2025, con la quale si è provveduto a trasmettere al 
Collegio Sindacale l’ipotesi del C.C.I.A. di cui trattasi, unitamente alla relazione 
illustrativa e tecnico-finanziaria;

 il verbale n. 2 del 25.08.2025 con il quale il Collegio Sindacale ha espresso parere 
favorevole in ordine alla certificazione di compatibilità economico finanziaria dei costi, 
di cui all’art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 la sottoscrizione in via definitiva del suddetto C.C.I.A. in data 09.09.2025 da parte 
della delegazione di parte pubblica e delle Organizzazioni Sindacali, già siglato come 
preintesa in data 16.07.2025;

- evidenziato che l’art. 2 comma 4 del Contratto Integrativo di cui trattasi prevede che “gli 
effetti del CCIA, salvo diversa specifica prescrizione all’interno della disciplina dei singoli 
istituti, decorrono dalla data di sottoscrizione definitiva del medesimo” e che “ le disposizioni 
ivi presenti conservano la propria efficacia, ai sensi di quanto disposto dall’art. 8 comma 8 
del vigente CCNL, fino alla stipulazione del successivo contratto ovvero fino ad eventuali 
modifiche introdotte successivamente da disposizioni normative o contrattuali.”

- precisato, altresì, che il citato art. 2 comma 4 sancisce, inoltre, che lo stesso contratto 
integrativo “sostituisce e disapplica ogni precedente accordo integrativo sottoscritto 
anteriormente alla data di entrata in vigore del medesimo, salvo specifico richiamo, e tutte 
le norme contenute in accordi aziendali comunque denominati in contrasto con quanto 
disciplinato dal presente contratto”.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

- ritenuto di prendere atto della sottoscrizione, in data 09.09.2025, del Contratto Collettivo 
Integrativo Aziendale afferente il personale dirigenziale amministrativo, tecnico e 
professionale dell’Area Funzioni Locali;

- condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

- acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., 
come formulati nel frontespizio del presente atto;

 DELIBERA

1) di prendere atto, per quanto espresso in premessa, del Contratto Collettivo Integrativo 
Aziendale relativo all’Area Funzioni Locali, sezione Dirigenti Amministrativi, Professionali e 
Tecnici, sottoscritto sotto forma di ipotesi in data 16.07.2025, e, a seguito di certificazione 
del Collegio Sindacale, sottoscritto in via definitiva in data 09.09.2025, di cui all’allegato a) 
al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

2) di precisare che, ai sensi dell’art. 40 bis comma 5, l’Azienda provvederà a trasmettere 
all’Aran  ed al CNELL, per via telematica, il testo contrattuale con l’allegata relazione tecnico 
finanziaria ed illustrativa. 

2) di dare atto che gli effetti del Contratto Collettivo Integrativo di cui trattasi decorrono 
dal giorno 09.09.2025;

4) di provvedere agli adempimenti attuativi previsti dall’art. 8 del vigente C.C.N.L., 
assicurando nel contempo la dovuta informazione, diffusione, e il rispetto degli obblighi in 
materia di trasparenza.

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di poter 
procedere tempestivamente all’applicazione del C.C.I.A. in argomento.

 








































		2025-09-18T08:00:12+0000
	Barbara Buono


		2025-09-18T16:14:28+0000
	Daniela Kozel


		2025-09-18T17:41:13+0000
	Francesco Cattel




